5. Hic fortasse dixerit quispiam: Quid ergo de his quae vobis superant facitis? Qui mordenti hoc quererit animo, audiat sui se potius trabem, quam alieni oculi curare debere festucam. Qui autem amica hoc dicunt voluntate, neverint abundare sanctos viros vel congregaciones, quorum inopiae multo magis quam sacerdotalium compati debeamus, secundum illud Apostoli: *Operemur bonum ad omnes, maxime autem ad domesticos fidei* (*Galat. vi.*).

COMMENTARIUS.

sublimiores sunt, et ad voluntatis Christi proposi- tum et executionem facilius et efficacius capien- dum atque in synopsis veluti redigendum magis conducunt, eo pluris laborem et applicationem istius latentis et ab hominibus separati concionatoris aesti- mandum esse nemo est, qui inficias eat. Porro omnibus perspicuum est prædicationem quae fit per exempla, longe præcellere illa quae fit tantum per verba.

His ergo ex omnium cordatorum consensu et ne- mine discrepante admissis et positis, facile est pro- bare cujus utilitatis sit in Ecclesia Dei bonus Carthusianus, et studium illius posse cum studio cele- briorum concionatorum merito comparari.

Si intra claustrum residet et in cella latet, id fit ad componendam pretiosam concionem exempli, non quae per horam tantum duret, prout durat communiter prædicatio per verba, sed quae per dies integros, per menses, per annos, imo per totum vitæ curriculum, illam componentis et prædicantis, per- duret.

Materia illius concionis est omnium veritatum Christianarum quasi synopsis, et inter præcipuas practicas prima: nam de perfecta sui abnegatione ibi agitur, et ad eam omnibus Christianis, per illam exempli concionem, via paratur et facilior reddi- tur. Operibus enim exhibet nihil esse inter res hu- manas, etiam illas quarum homines credunt vix unquam privationem ferri posse, quod non possit generosæ abnegationi propter Deum susceptæ con- jugari, sicque fortiter et suaviter suadet talis sermo exempli, renuntiandum esse quibusunque rebus et seipsum perfecte abnegandum, ad Christum ubique sequendum.

Porro talis concio tot habet rationes ad persua- dendum hominibus studium obediendi Christo et sequendi illum, abnegando seipsum, quot concionator actus sue professionis facit; per quos omni- bus hominibus demonstrat omnia esse possilia his qui Christi vocem audire volunt, et illum sequi.

Absit autem a me, amici et fratres in Christo dilectissimi, ut inde ad aliquam vestri bonam opinio- nem velim vos provocare, sed id tantum dicimus ut convenientem de nostro instituto opinionem ha- beamus, illud, ut par est, aestimemus et honoremus, et inde etiam sanctum timorem concipiamus ne ex nostra culpa vel infidelitate ad bene implenda